(cinquenta e cinco ares), com área de servidão correspondente a um percentual de 26,69% do total do imóvel); h) como

indenização pelas restrições de uso impostas na propriedade decorrentes da servidão de passagem, bem como a
     indenização das benfeitorias afetadas apresenta para a quantia de R$4.693,91 (quatro mil seiscentos e noventa e três

reais e noventa e um centavos). Requereu a concessão de tutela de urgência antecipada, liminarmente, determinando a
                imissão provisória na posse, condicionada ao depósito do valor ofertado. Ao final, pediu a procedência da demanda,

[...]

desapropriação da área indicada na inicial, declarada de utilidade pública, constituindo servidão administrativa, para

o fim de operar e manter as instalações da linha de transmissão Foz do Iguaçu-Guaíra, linha de transmissão Guaíra-
  Sarandi, linha de transmissão Sarandi-Londrina e linha de transmissão Sarandi-Paranavaí. A inicial traz uma oferta de

R$4.693,91 (quatro mil seiscentos e noventa e três reais e noventa e um centavos), juntando laudo elaborado por
     engenheiro da instituição (mov. 1.12). Já o avaliador judicial estimou em R$28.028,25 (vinte oito mil vinte e oito reais e

vinte e cinco centavos) a quantia necessária à compensação da . restrição imposta à propriedade da parte ré (mov. 102)
 A avaliação efetuada pelo perito oficial merece prevalecer: a) pela imparcialidade que norteou sua atuação; b) porque

[...]

Não se alegue que, por se tratar de servidão, só se indeniza o prejuízo e não a

propriedade, pois é notório que um imóvel não sujeito a restrições de ordem administrativa possui mais valor que outro
     subordinado a tanto. Por tais motivos, deve a indenização ser fixada R$28.028,25 (vinte oito mil vinte e oito reais e vinte

e cinco centavos), de modo a que se cumpra o preceito constitucional que assegura ao titular do domínio ser justamente
  compensado pela restrição ao seu direito. No que se refere aos juros compensatórios, estes visam recompor o dano

[...]

Não se alegue que, por se tratar de servidão, só se indeniza o prejuízo e não a propriedade, pois é

notório que um imóvel não sujeito a restrições de ordem administrativa possui mais valor que outro subordinado a
        tanto. Por tais motivos, deve a indenização ser fixada R$28.028,25 (vinte oito mil vinte e oito reais e vinte e cinco

centavos), de modo a que se cumpra o preceito constitucional que assegura ao titular do domínio ser justamente
  compensado pela restrição ao seu direito. No que se refere aos juros compensatórios, estes visam recompor o dano

[...]

v) por unanimidade, e nos termos do voto do Relator, declarar a constitucionalidade da

estipulação de parâmetros mínimo e máximo para a concessão de honorários advocatícios previstos no § 1º do artigo
  27 o Decreto-Lei 3.365/41 e declarar a inconstitucionalidade da expressão “não podendo os honorários ultrapassar R$

151.000,00 (cento e cinqüenta e um mil reais)”. Ausente, justificadamente, o Ministro Dias Toffoli, em face de
 participação, na qualidade de representante do Supremo Tribunal Federal, no VIII Fórum Jurídico Internacional de

São Petersburgo, a realizar-se na Rússia. Falaram: pelo requerente, o Dr.

[...]

26 da Lei nº 9.514/97, 
INTIMA o devedor fiduciante Sr. EDILSON ALVES DA SILVA, inscrito no CPF nº.039.471.649-
39, a comparecer neste Cartório, sito a Rua Padre Ernesto Bevilaqua, nº.497, no prazo de 15 (quinze) 
dias, a fim de efetuar o pagamento da importância de R$-2.706,10 (dois mil, setecentos e seis reais e 
dez centavos) devidamente corrigidos até a data do efetivo pagamento, acrescidos das penalidades e 
dos demais encargos contratuais, inclusive tributos, despesas de cobranças e intimação, tudo, 
conforme documentação em poder desta Serventia, dívida essa, decorrente do Contrato de

[...]

CAIUÁ, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI E, CONSIDERANDO O DISPOSTO NA LEI 
MUNICIPAL Nº 2.677 DE 28 DE MARÇO DE 2023.   

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício, um 

crédito adicional suplementar no valor total de até R$3.199.445,05 (três milhões, 
cento e noventa e nove mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e cinco centavos), 
destinados a atender despesas fixadas na lei orçamentária para o exercício de 2023. 

CÓDIGO DEPARTAMENTO VALOR 
02 GOVERNO MUNICIPAL  
02.001 GABINETE DO PREFEITO  
02.001.04. Administração  
02.001.04.122. Administração Geral